
❖

SVĚTOVÝ DEN VODY 2024

AKTUÁLNÍ DOTAČNÍ PODPORA MŽP DO OBLASTI VODNÍHO 
HOSPODÁŘSTVÍ

Ing. Jan Kříž│ Vrchní ředitel sekce ekonomiky životního prostředí



Strana 2

OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 2014 – 2020
DOSAŽENÉ VÝSLEDKY

• Délka vybudovaných kanalizací:  2 016 km

• Délka vybudovaných vodovodů:  485 km

• Počet nově vybudovaných ČOV:  174 ks

• Počet intenzifikovaných ČOV:  72 ks

 

Odpadní voda
10,5 mld. Kč v projektech

Pitná voda
3,5 mld. Kč v projektech



CELKOVÁ ALOKACE OPŽP 2021-2027 = cca 60 mld. Kč*

Strana 3

SC 1.1 - ENERGETICKÉ ÚSPORY: 

12,2 mld. Kč

SC 1.2 PODPORA ENERGIE Z OZE: 

7 mld. Kč

SC 1.3 - ADAPTACE NA ZMĚNY KLIMATU: 

10,2 mld. Kč

SC 1.4 - VODOHOSPODÁŘSKÁ INFRASTRUKTURA:

13 mld. Kč

SC 1.5 - OBĚHOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ: 

7,1 mld. Kč

SC 1.6 OCHRANA PŘÍRODY, SNIŽOVÁNÍ VŠECH FOREM 

ZNEČIŠTĚNÍ: 10,6 mld. Kč



SC 1.3 Podpora přizpůsobení se 
změně klimatu, prevence rizika 
katastrof a odolnosti vůči nim s 
přihlédnutím k ekosystémovým 
přístupům



KLIMA - PŘÍRODA

• tvorba nových a obnova stávajících přírodě 

blízkých vodních prvků v krajině včetně sídel (FS)

• tvorba nových a obnova stávajících veg. prvků a 

struktur, včetně opatření proti vodní a větrné erozi

• úprava lesních porostů směrem k přirozené 

struktuře a druhové skladbě

• zakládání a obnova veřejné sídelní zeleně

• odstranění či eliminace negativních funkcí 

odvodňovacích zařízení v krajině

• zpracování studií a plánů

• tvorba nových a obnova stávajících přírodě 

blízkých vodních prvků v krajině včetně sídel  a 

vegetační krajinné prvky (ERDF)

KLIMA - VODA

7. realizace protipovodňových opatření

8. realizace opatření ke zpomalení odtoku, pro 

vsak, retenci a akumulaci srážkové vody; realizace 

zelených střech; opatření na využití šedé vody; 

opatření pro řízenou dotaci podzemních vod

9. podpora preventivních opatření proti povodním 

a suchu

10. podpora povodňové operativy

11. monitoring a rebilance dlouhodobě 

využitelných zdrojů podzemních vod pro obce 

v krystaliniku Českého masivu

TEMATICKÉ ROZDĚLENÍ SC 1.3 (PŘÍRODA A VODA)
V OPŽP 2021-2027



SC 1.3 KLIMA-VODA V OPŽP 2021-2027 

1.3.3 REALIZACE PROTIPOVODŇOVÝCH OPATŘENÍ

Příjemci podpory: veřejný sektor

Výše podpory: 85 % CZV, Bonifikace míry podpory 100 % CZV pro realizace opatření 

podporujících přirozený tlumivý rozliv povodní v nivách, realizace přírodě  blízkých 

opatření a uvolňování území ohrožených povodněmi

1.3.4 HOSPODAŘENÍ SE SRÁŽKOVÝMI VODAMI, ŠEDÉ VODY, ZELENÉ 

STŘECHY

Příjemci podpory: veřejný sektor

Výše podpory: 85 % - 100% CZV dle opatření

1.3.5 PREVENTIVNÍ OPATŘENÍ PROTI POVODNÍM A SUCHU

Příjemci podpory: veřejný sektor

Výše podpory: 50 - 100% CZV dle opatření

1.3.6 PODPORA POVODŇOVÉ OPERATIVY, ZVYŠOVÁNÍ POVĚDOMÍ 

OBYVATEL O POVODŇOVÉM RIZIKU, ZVYŠOVÁNÍ RESILIENCE CITLIVÝCH 

OBJEKTŮ PŘED POVODNĚMI

Příjemci podpory: veřejný sektor

 Výše podpory: 85% CZV dle opatření



SC 1.3 KLIMA-VODA V OPŽP 2021-2027

Proběhlé výzvy SC 1.3 klima – voda

Plánované výzvy SC 1.3 klima – voda

Výzva Název Zacílení výzvy Příjemci
Plánované 

datum 
vyhlášení výzvy

Předpokládané 
datum zahájení 
příjmu žádostí 

Předpokládané 
datum ukončení 
příjmu žádostí

Alokace

MŽP_75. výzva, SC 1.3, 
opatření 1.3.5, průběžná

budování a modernizace komplexního systému předpovědní 
služby zahrnující budování a modernizaci měřicích sítí, 
infrastruktury a nástrojů systémů včasné výstrahy na celostátní 
úrovni

příspěvkové organizace 
zřízené OSS, státní 
podniky 

15.05.2024 29.05.2024 31.10.2024 100 000 000

MŽP_70. výzva, SC 1.3, 
opatření 1.3.6, průběžná

podpora povodňové operativy, zvyšování povědomí obyvatel o 
povodňovém riziku, zvyšování resilience citlivých objektů před 
povodněmi

bez omezení, dle 
PrŽaP

11.09.2024 25.09.2024 30.04.2025 60 000 000

Na 1.3.3 PPO a 1.3.4 HDV 

dochází finanční prostředky

PPO evidujeme 25 žádostí za 1,6 mld. Kč

HDV evidujeme 181 žádostí za 1,32 mld. Kč

Výzva Název
Datum zahájení 
příjmu žádosti o 

podporu

Plánované 
datum 

ukončení 
příjmu žádosti 

o podporu

Fin. alokace 
výzvy 

připadající na 
příspěvek Unie

Počet 
zaregistrovaný

ch žádostí o 
podporu

Příspěvek Unie 
zaregistrovaných

% naplnění 
alokace výzvy 
připadající na 

příspěvek Unie

MŽP_19. výzva, SC 1.3, opatření 1.3.3 a 1.3.4, průběžná 14.09.2022 31.10.2023 2 500 000 000 206 2 957 133 409 106%

MŽP_36. výzva, SC 1.3, Opatření 1.3.4, průběžná 01.02.2023 31.10.2023 200 000 000 3 5 157 047 3%

MŽP_48. výzva, SC 1.3, Opatření 1.3.5, průběžná 28.06.2023 15.12.2023 250 000 000 82 141 605 039 57%

MŽP_49. výzva, SC 1.3, Opatření 1.3.5, průběžná 23.08.2023 24.11.2023 150 000 000 4 80 643 738 54%

MŽP_50. výzva, SC 1.3, Opatření 1.3.5, průběžná 20.09.2023 23.02.2024 150 000 000 3 181 864 008 121%



Strana 8

SC 1.3 KLIMA – PŘÍRODA V OPŽP 2021-2027 

1.3.11.1 TVORBA NOVÝCH A OBNOVA STÁVAJÍCÍCH PŘÍRODĚ 

BLÍZKÝCH VODNÍCH PRVKŮ V KRAJINĚ VČETNĚ SÍDEL: 

• 1.3.11.1.1 Vytváření a obnova tůní (mokřadů) 

Míra dotace: 100 %

• 1.3.11.1.2 Malé vodní nádrže

Míra dotace: 60 % 

85 % v případě realizace MVN, které jsou plošně z více než 50 % 

realizovány na území ZCHÚ/lokality soustavy Natura 2000, je míra 

dotace 

• 1.3.11.1.3 Revitalizace a renaturace vodních toků a niv

Míra dotace: 100 %

• 1.3.11.4.4 Nákup pozemků pro podporu renaturačních procesů vodních toků 

 Míra dotace:  maximálně do výše stanovené znaleckým posudkem

Rakovský potok podpořený z OPŽP 14-20



Strana 9

SC 1.3 KLIMA – PŘÍRODA V OPŽP 2021-2027 

Projekty do cca 5 mil. Kč

Výzva č. 4 AOPK-ZMV

Předmětem podpory:

• Opatření 1.3.1: Podpora přírodě blízkých 

opatření v krajině a sídlech

• 1.3.1.1 Tvorba nových a obnova 

stávajících přírodě blízkých vodních 

prvků v krajině včetně sídel

• další aktivity (např. vegetační prvky aj.)

Oprávnění příjemci: bez omezení

Příjem žádostí: do 30. 4. 2024

Alokace: 500 mil. Kč 

Min. způsobilé výdaje na projekt:  250 000 Kč 

Administrace: zjednodušené metody vykazování

https://dotace.nature.cz/-/aopk-opzp-zmv-4-vyzva

Projekty nad cca 5 mil. Kč

Výzvy č. 46 a 47 SFŽP (liší se typem regionu)

Předmětem podpory:

• 1.3.11.1 Tvorba nových a obnova stávajících 

přírodě blízkých vodních prvků v krajině včetně 

sídel

• 1.3.11.2 Tvorba nových a obnova stávajících 

vegetačních prvků a struktur, včetně opatření proti 

vodní a větrné erozi

Oprávnění příjemci: bez omezení

Příjem žádostí: do 26. 4. 2024

Alokace: 600+600 mil. Kč 

Administrace: metoda skutečně vynaložených výdajů

https://opzp.cz/dotace/46-vyzva/ https://opzp.cz/dotace/47-vyzva/

https://dotace.nature.cz/-/aopk-opzp-zmv-4-vyzva
https://opzp.cz/dotace/47-vyzva/


Strana 10

Předmět podpory:

Zprůchodnění migračních překážek pro vodní živočichy

V rámci projektu může být řešeno na všech vodních tocích ČR: 

Odstranění či eliminace migrační překážky

V rámci Koncepce zprůchodnění říční sítě či příslušných plánů dílčích povodí:  

Zprůchodnění migrační překážky na vodním toku pomocí rybího přechodu

Opatření podporující poproudovou migraci

Zvýšení účinnosti stávajích rybích přechodů 

Omezování úmrtnosti vodních živočichů 

Příjemci podpory: bez omezení

Míra podpory: 70 -100 %

Příjem žádostí do 31. výzvy ukončen. V budoucnu by ještě jedna výzva s tímto 

zaměřením měla být vyhlášena.

1.6.2 ZPRŮCHODNĚNÍ MIGRAČNÍCH PŘEKÁŽEK PRO ŽIVOČICHY

SC 1.6 BIODIVERZITA V OPŽP 2021-2027 



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY 

 PODPORA OBNOVY PŘIROZENÝCH FUNKCÍ KRAJINY

(NPO–POPFK) 

podprogram 166  Komplexní vodohospodářské studie 

Předmět podpory:

• Zpracování studií k posouzení potenciálu zadržování vody v krajině, návrh konkrétních opatření

• Předložené studie budou s ohledem na rozsah řešeného území zpracované do různých úrovní detailu výstupů. Konkrétně je podpora 
určená pro tyto typy studií:

• Systematické řešení pro větší plochu povodí 

• Řešení konkrétních problémů uceleného malého povodí nebo jeho části s plochou do 30 km2

• Studie proveditelnosti revitalizace vodního toku v podrobnosti zadání pro zpracování projektové dokumentace

Aktuálně není vyhlášená žádná výzva, min. rok byla vyhlášená výzva NPO-POPFK č. 3/2023 pro kraje, obce a státní podniky 

Disponibilní prostředky v podprogramu 166: cca 40 mil. Kč -> předběžně plánováno vyhlásit výzvu pro státní podniky 

povodí a Lesy ČR

    



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY 

 PODPORA OBNOVY PŘIROZENÝCH FUNKCÍ KRAJINY

(NPO–POPFK) 

podprogram 165  Adaptace vodních, nelesních a lesních ekosystémů na změnu klimatu        

Výzva NPO–POPFK č. 1/2024

Předmětem podpory:

• Zlepšení druhové a prostorové skladby lesa

• Péče o cenné nelesní terestrické biotopy

• Tvorba a obnova mokřadů (vč. tůní a malých vodních 

nádrží)

• Revitalizace a renaturace vodních toků

• Výsadby dřevin mimo les

Oprávnění příjemci:  Všechny fyzické i právnické osoby 

(s výjimkou krajů a velkých právnických osob s ekonomickou 

činností „Rostlinná a živočišná výroba, myslivost a souvis. 

činnost“)

Příjem žádostí: do 29. 3. 2024

Alokace: 80 mil. Kč 

Výše podpory: až 100 % celkových způsobilých výdajů 

Max. výše podpory na jeden projekt:  250 000 Kč 

Doba realizace: do 30. 6. 2025 

Další výzva zahrnující vodní ekosystémy plánovaná na 

listopad 2024

https://dotace.nature.cz/-/vyzva-npo-popfk-1-rok-2024

https://dotace.nature.cz/-/vyzva-npo-popfk-1-rok-2024


NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY 

 NÁRODNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

podprogram 165  Adaptace vodních, nelesních a lesních ekosystémů na změnu klimatu        

Výzva NPŽP–NPO č. 5/2023

Předmětem podpory:

• Revitalizace a renaturace vodních toků a niv

• Zprůchodnění migračních překážek pro vodní živočichy 

a opatření k omezování jejich úmrtnosti

• Vytváření a obnova tůní (mokřadů)

• Malé vodní nádrže 

• Realizace protipovodňových opatření

Oprávnění příjemci:  

• obce 

• městské části hl. města Prahy 

• dobrovolné svazky obcí 

• kraje

Příjem žádostí: do 30. 6. 2024

Alokace: 100 mil. Kč 

Výše podpory: až 100 % celkových způsobilých výdajů 

Min. způsobilé výdaje na projekt:  5 mil. Kč bez DPH

Doba realizace: do 30. 4. 2026 

https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=121

https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=121


NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY 

 NÁRODNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

podprogram 165  Adaptace vodních, nelesních a lesních ekosystémů na změnu klimatu        

Výzva NPŽP–NPO č. 4/2023

Předmětem podpory:

• Revitalizace a renaturace vodních toků a niv

• Zprůchodnění migračních překážek pro vodní živočichy 

a opatření k omezování jejich úmrtnosti

Oprávnění příjemci:  

• státní podniky

• správy národních parků

Příjem žádostí: do 30. 6. 2024

Alokace: 658 mil. Kč 

Výše podpory: až 100 % celkových způsobilých výdajů 

Min. způsobilé výdaje na projekt:  5 mil. Kč bez DPH

Doba realizace: do 30. 4. 2026 

https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=120

https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=120


SC 1.4 Podpora přístupu k vodě a 
udržitelného hospodaření s vodou



KANALIZACE, ČOV

Dobudování a výstavba ČOV, dobudování a výstavba kanalizací

Intenzifikace ČOV za účelem zvýšeného odstraňování specifického znečištění

Opatření omezující vypouštění odpadních vod z odlehčení na kanalizacích

Domovní čistírny odpadních vod (tzv. Projektové schéma) 

• NOVĚ v rámci OPŽP 2021 – 2027

• Podpora individuálních ČOV, tj. domovních ČOV u jednotlivých nemovitostí, 

Strana 16

Příjemci podpory: veřejný sektor

Výše podpory: 

•   Dobudování ČOV/ Opatření omezující vypouštění odpadních vod 70 % CZV

• Intenzifikace ČOV 30 %

• DČOV – 80 % CZV, max. výše dotace 300 tis. Kč

ALOKACE 9,6 mld. Kč



ALOKACE 3,4 mld. Kč

PITNÁ VODA

Výstavba a modernizace vodovodních přivaděčů a vodovodních řadů, výstavba 

úpraven vody, výstavba, intenzifikace nebo revitalizace stávajících vodních zdrojů

Intenzifikace úpraven pitné vody

Výstavbu a intenzifikaci vodních zdrojů pro menší obce (tzv. Projektové schéma)

• NOVĚ v OPŽP 2021 - 2027

• Typy projektů: Výstavbu a intenzifikaci vodních zdrojů včetně souvisejících objektů u 
projektů s celkovými způsobilými náklady na vlastní realizaci pod 3 mil. Kč.

Strana 17

Příjemci podpory: veřejný sektor 

Výše podpory:

• Výstavba a modernizace přivaděčů a řadů – 70 % CZV

• Úpravny pitné vody – 30 % CZV

• Vodní zdroje pro menší obce - 70 % z CZV 



PROBĚHLÉ VÝZVY – 1. kolo výzev VHI

Strana 18

Oblast Výzva Opatření
Alokace 
(mld. Kč)

Ukončení 
příjmu žádostí

Počet 
projektů

Schválené 
projekty 
(mld. Kč)

Naplněnost 
výzev 

Odpadní voda

002 průběžná výstavba ČOV a kanalizací 4 28.02.2023 25 2,1

100%

021 kolová vše, bez omezení 1,5 20.10.2022 101 3,5

Pitná voda

003 průběžná výstavba vodovodů 0,9 05.10.2022 25 1,2

153%

026 kolová vše, bez omezení 1 20.10.2022 69 1,7



PROBĚHLÉ VÝZVY – 2. kolo výzev VHI – probíhá hodnocení

Strana 19

Oblast Výzva Opatření
Alokace 
(mld. Kč)

Ukončení příjmu 
žádostí

Objem Příspevku EU 
v zaregistrovaných 
žádostech (mld. Kč)

Naplněnost výzev 

Odpadní voda

042 kolová vše, bez omezení 2 30.09.2023 12,3 615%

043 průběžná výstavba ČOV a kanalizací 1,5 31.10.2023 2,4 160%

Pitná voda 044 kolová vše, bez omezení 0,5 30.09.2023 3,7 740%

Výrazný zájem a převis žádostí



NOVÉ PROSTŘEDKY DO VHI

Strana 20

Na jednání vlády ze dne 6.3.2024 bylo schváleno:

Využití výnosů z emisních povolenek na financování projektů vodohospodářské 

infrastruktury prostřednictvím Státního fondu životního prostředí České republiky.

Pro rok 2025 ve výši 3 000 000 000 Kč a za rok 2026 ve výši 7 000 000 000 Kč na 

financování projektů vodohospodářské infrastruktury



Děkuji za pozornost.


	Snímek 1:      SVĚTOVÝ DEN VODY 2024  AKTUÁLNÍ DOTAČNÍ PODPORA MŽP DO OBLASTI VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ  
	Snímek 2
	Snímek 3: CELKOVÁ ALOKACE OPŽP 2021-2027 = cca 60 mld. Kč*
	Snímek 4: SC 1.3 Podpora přizpůsobení se změně klimatu, prevence rizika katastrof a odolnosti vůči nim s přihlédnutím k ekosystémovým přístupům
	Snímek 5
	Snímek 6: SC 1.3 KLIMA-VODA V OPŽP 2021-2027 
	Snímek 7: SC 1.3 KLIMA-VODA V OPŽP 2021-2027
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15:  SC 1.4 Podpora přístupu k vodě a udržitelného hospodaření s vodou
	Snímek 16:   KANALIZACE, ČOV 
	Snímek 17:     PITNÁ VODA 
	Snímek 18: PROBĚHLÉ VÝZVY – 1. kolo výzev VHI 
	Snímek 19: PROBĚHLÉ VÝZVY – 2. kolo výzev VHI – probíhá hodnocení
	Snímek 20: NOVÉ PROSTŘEDKY DO VHI
	Snímek 21: Děkuji za pozornost.

